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ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si zvolil proto, že bych se rád věnoval problematice české

otázky na prknech plzeňského českého divadla. To bylo založeno roku 1865 a prvním ředitelem se

stal Pavel Švanda ze Semčic. Tímto aktem skončil symbolický zápas o divadlo v Plzni. Vedle

toho existovala silná dominance německé kultury v Plzni, podpořená výraznou německou

menšinou. Přestože právě tato německá menšina v Plzni byla poměrně silná, tak tento „německý

nátěr“ byl během 2. poloviny 19. století zcela potřen a Plzeň se stala jakousi laboratoří toho, jak se

česká otázka vyvíjela. Vedle toho existovala v Plzni také silná židovsko-německá menšina, kvůli

které se během 19. století projevil silný antisemitismus. Tento antisemitismus se promítl

i v plzeňských novinách v podobě různých narážek. Za příklad může sloužit článek z 18. prosince

1886 otištěný v Plzeňských listech: „Naše židy, kteří se spřáhli tak úsce s Němci a za své nejlepší

přátele je pokládají, upozorňujeme na telegram Schönererův, jejž tento původce a apoštol

antisemitismu poslal německo nacionálnímu spolku ve Štýrském Hradci a kdeš oznamuje, že podá

v říšské radě návrh proti stěhování židů do Rakouska, aby prý se nakládalo s židy v našem státě

právě tak jako s Číňany v Severní Americe.“
1
Vnímání Židů jako spojenců Němců se v Plzni

projevilo také silně, což je patrné opět z Plzeňských listů. Za příklad poslouží článek Německo-

židovské školy z 14. září 1907, ve kterém autor Židům předhazuje „... k ochuzování českých lidí

připojovali ochuzování českých dětí o vzdělání v jazyce mateřském. Měli své soukromé školy

mateřské, kde pod zminkou židovství učiti dávali své děti po německu. Z českých peněz tyli, ale

děti své odchovávali na Němce.“
2

Na začátku bychom si měli stanovit základní otázku: Co je míněno českou otázkou? V 19.

a na začátku 20. století byl kulturní boj mezi Plzeňany-Čechy a Plzeňany-Němci formován

zejména českým historismem, tj. negativním viděním současnosti a zhlédnutím se v minulosti.

Tento historismus se silně vymezoval proti Němcům, přesto se ale chtěl přiblížit Evropě. České

národní cítění se neopíralo o katolickou církev, jako tomu bylo např. v Polsku, či o církev

pravoslavnou, jako tomu bylo v některých východních slovanských zemích. Začalo vznikat jakési

občanské národní náboženství, které vytvářelo specifický kult národa. I zde se projevila myšlenka,

že návrat k historii je lepší. Slavní čeští panovníci jako např. Přemysl Otakar II. nebo Karel IV.

byli bráni hlavně jako čeští panovníci, teprve potom jako panovníci katoličtí. Některé aspekty

národní historie začaly být přeceňovány, zářným příkladem je Jednota bratrská, jejíž členové ve

své době tvořili kolem 5% společnosti. Přesto se z Jednoty udělala ikona a velevýznamná

1
Domácí a povšechné zprávy. Plzeňské listy. 1886, č. 151, s. 3. (18. 12. 1886).

2
Německo-židovské školy. Plzeňské listy. 1907, č. 210, s. 2. (14. 9. 1907).
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organizace. To vše se dělo na úkor objektivitě. Nemyslím, že by bylo správné to zatracovat. Doba

byla taková, protože ji takovou lidé chtěli. Stejné je to i s plzeňským divadlem. Lidé se obdivovali

historickým hrám oslavujícím např. již zmíněnou Jednotu bratrskou a smáli se narážkám na

tradičně negativně vnímané osobnosti českých dějin, např. Zikmunda Lucemburského. Takové

hry se líbily, protože lidem dávaly naději, a častokrát zesměšňovali Němce. Vedle toho si český

lid zbožštil své osobnosti, zejména Jana Husa a Jana Žižku. V 19. století nenajdeme v českém

plzeňském divadle hru, která by byla protihusitská. Dobová kritika by ji okamžitě zavrhla, stejně

jako diváci. Navíc by žádný český vydavatel takovou hru nevydal, protože autor popisující Jana

Žižku jako sprostého zloděje a zločince by se okamžitě stal vyvrhelem a zrádcem národa. Česká

hrdost 19. století na tomto stála a s tím padala. Ale na druhou stranu bychom to neměli ani

přeceňovat a vidět v tomto způsobu myšlení jedinou a spásonosnou možnost, jak nazírat na

národní historii.

Zde je důležité ukázat si na specifika Plzně. Plzeň se stala baštou českého národního hnutí,

která ve své době, tj. zejména v 50. a 60. letech 19. století, byla zosobněna postavou Josefa

Františka Smetany, bratrance Bedřicha Smetany a vůdčím duchem plzeňského národního hnutí.

Koryfej české historie František Palacký svým dílem vyjádřil krásnou myšlenku, že

smyslem českých dějin je humanita a že Češi jsou průkopníci demokracie ve středoevropském

prostoru. S touto myšlenkou, která dnes působí zastarale, můžeme a logicky vzato bychom měli

polemizovat. Přesto však právě tato myšlenka ovlivňovala myšlení Čechů v 19. století a na

začátku století 20. a my to musíme respektovat.
3

Tyto všechny aspekty tak tvoří onu českou otázku. České divadlo vždycky bylo a bude

součástí národní kultury a má obrovský potenciál v rychlosti, jakou se skrze něj šíří v zásadě

jakékoliv myšlenky. Je to divadlo, které působí na lidi rychleji, nežli ostatní média (např.

literatura). Je masové a umožňuje lidem vlastní interpretaci. A právě plzeňské české divadlo se

okamžitě po svém vzniku postavilo na pomyslné bašty českého národního boje a stalo se

výchovným ústavem pro český lid. Ony národní hry, které tolik chtěly povzbudit českého ducha,

byly kolikrát psány prvoplánově a jejich cílem nebyla historická objektivita jako spíše didaktický

a propagandistický ráz.

Ve své práci se tedy chci zabývat plzeňskou činohrou s tématikou české otázky, od roku

1865 do konce 2. světové války. Mým původním záměrem bylo zpracovat toto téma až do

součastnosti, avšak po vzájemné dohodě s vedoucím mé práce p. prof. PhDr. Janem Kumperou,

CSc. se došlo k závěru, že po roce 1945 se již česká otázka jako taková neobjevuje. Např. většina

3
PALACKÝ, František. Dějiny národu českého w Čechách a w Morawě : Dílu I částka 1. 1. vyd. W Praze : J.

G. Kalve, 1848. Str. V. – XI.
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her Karla Čapka se české otázky netýká, jedná se o typický „čapkovský humanismus“ a je to již

otázka politická. V následujících kritických letech 1948, 1968 a 1989 nešlo již o ohrožení národa

ve své existenci, národ jako celek byl naposledy ohrožen za Protektorátu Čechy a Morava, když

pocítil touhu německých okupantů český národ vyhladit nebo aspoň odsunout daleko na východ.

Svou prací bych chtěl ukázat, jak moc se česká otázka projevila v plzeňské činohře v oněch

osmdesáti letech po založení českého kamenného divadla v Plzni.

Metodologicky jsem při práci postupoval tak, že jsem si udělal žebříček nejhranějších

autorů a vytvořil si soupis jejich her. Z her jsem vybral ty, které se v co největší míře věnují české

otázce. Tento výběr byl sice značně subjektivní, ale protoče česká otázka je celkem snadno

definovatelná, nevyskytl se větší problém. Čtení jednotlivých her jsem věnoval dostatek času

a vybral tak ty, které se mi tématicky nejvíce hodily. Poté jsem začal zpracovávat plzeňský tisk,

ve kterém jsem hledal nejrůznější články věnující se divadlu a konkrétním hrám.

Také bych rád poukázal na dva důležité body: Při své práci jsem pracoval s pojmy

„národní vlastenectví“, „národnostní hnutí“, „nacionalismus“, „patriotismus“ apod. Těmito pojmy

nechci vyjadřovat nic a priori negativního. K těmto pojmům přistupuji jako k pojmům neutrálním.

Nechci je ani zatracovat, ani zveličovat. Dobové vnímání pojmu „nacionalismus“ bylo podmíněno

silným vlasteneckým citem, který v českém prostředí neměl a nemá negativní konotace. Češi

neprováděli žádnou genocidu či útlak vůči jinému národu, svůj jazyk nikomu násilně nevnucovali,

pouze se ohrazovali vůči Němcům. Toto bychom dnes neměli zatracovat, vždyť právě díky těmto

obrozeneckým snahám mluvíme a píšeme česky. Musíme považovat za přirozené, že se dějinný


[…]


historickými (např. Vrchlického Drahomíra).

S druhým bodem jsem měl nejvíce obtíží. Statistické zhodnocení her se ukázalo jako

technicky (ne však intelektuálně) náročné. S hodnocením to bylo právě naopak. Neobjevil

jsem hru, která by byla natolik výjimečná, že by zcela vybočovala „z řady“ ostatních her.

Stejné to bylo i s třetím bodem – výzkumem tisku. Plzeňský tisk nepřinesl a priorně negativní

recenzi proti jakékoliv národnostně laděné hře. Taková hra by ani nevyšla tiskem (zejména

v 19. století), protože její autor by byl okamžitě považován za zrádce národní myšlenky.

Důležitou roli při mé práci také sehrálo studium historické literatury. Česká otázka se

objevuje v pracích významných českých historiků, např. u prof. Otto Urbana (1938 – 1996)

287

a PhDr. Jiřího Raka (narozen 1947). Česká otázka je v historickém kontextu spojována

s mnohými mýtizacemi a klišé, které vycházejí z dobového hodnocení dané problematiky.

Zejména PhDr. Jiří Rak poukazuje na tyto české mýty a klišé, které téměř v nezměněné

podobě přežívají z dob národního obrození dodnes a snaží se na ně podívat jinýma očima.

Vedle toho bych také rád zmínil prvního československého presidenta Tomáše Masaryka,

který českou otázku vnímal jako otázku postavení Čechoslováků v rámci Rakouska-Uherska.

Masaryk se zamýšlel nad dosavadním bojem Čechoslováků o jejich politickou a kulturní
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pozici mezi ostatními národy, zejména Němci. Smysl českých dějin Masaryk vidí v

humanismu, který vychází z idejí Jednoty bratrské.
288

Tuto jeho tezi později napadl další

významný český historik prof. Josef Pekař, který se na celou věc díval jinak a české dějiny

viděl v mnohem širším kontextu nežli Masaryk. Prof. Pekař neviděl smysl českých dějin

v humanistickém odkazu Jednoty bratrské, ale vyzdvihl vlastenecké vrstvy baroka.
289

Josef

Pekař se v tomto posunul směrem od svého velkého učitele prof. Jaroslava Golla (1846 –

1929), který naopak vyzdvihl Jednotu bratrskou pro její myšlenkový a morální rozměr, který

považoval za důležitý, přestože členská základna Jednoty bratrské nebyla příliš veliká.
290

Zároveň se Pekař ve svém díle Masarykova česká filosofie výrazně ohradil proti Masarokově

vidění české otázky.
291

Významem české otázky se v řadě odborných prací od počátku 60. let 19. století zabýval

také PhDr. Jiří Kořalka, DrSc. (narozen 1931). Velký mezinárodní ohlas vyvolalo jeho dílo

Češi v habsburské říši a v Evropě 1815–1914. Sociálně historické souvislosti vytváření

novodobého národa a národnostní otázky v českých zemích, napsané původně německy na

podkladě jeho přednášek na německých univerzitách v Bielefeldu, Dortmundu a Düsseldorfu

a vydané ve Vídni roku 1991.
292

Podstatou této práce je pohled na vzestup české národní

společnosti v 19. století také zvenčí, očima více či méně zaujatých zahraničních pozorovatelů.

Přitom vyvstaly některé otázky, které nejsou běžné v pracích českých historiků psaných pro

české čtenáře, především střetávání různých tendencí novodobého národního vývoje na

jednom území. Češi se stali jedním z novodobých evropských národů svou vnitřní silou, bez

významné podpory zvenčí. Česká občanská společnost se opírala o ucelený systém českého

vzdělání od nejnižšího stupně až po vysoké školy, o vlivnou městskou a obecní samosprávu, o

vyspělou kulturu a o rozsáhlou síť tisíců spolků a dobrovolných organizací. Klíčovým

momentem česko-německého konfliktu v českých zemích byla skutečnost, že nikdo nechtěl

zůstat v menšině a že z obou stran se hledalo nejvhodnější územní řešení, které by jedné nebo

druhé straně zabezpečilo většinové rozhodování.
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Významnou součástí úspěšného řešení české otázky bylo také historické dílo Františka

Palackého,
293

které prokazovalo, že Češi byli významným evropským národem v minulosti a

že mají předpoklady k tomu, aby se stali rovnocenným evropským národem v současnosti i

budoucnosti.

Ze zjištěného se mi zcela zřetelně ukázalo, že v plzeňském českém divadle se česká

otázka pěstovala velice hojně. Přesto se však vedle ní prosadily i hry světových autorů

(zejména Williama Shakespeara). Plzeňské divadlo poměrně brzy dosáhlo, což je patrné nejen

z plženského tisku, dobré úrovně a hlavně dobrého jména nejdříve v rámci kraje, poté i celých

Čech.
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SUMMARY

The Czech cause has fully established in the cultural spheres of Plzeň. As a

result, the Czech theatre introduced various plays based on this topic, among which the ones

glorifying Czech history, mainly focused on Husites and the Unity of the Brethren, were the

most successful. German culture started to lose its exclusive status in the mid-19
th

century and

by the century’s end it was almost subdued. The Czechs visited their theatre very frequently

and applauded to any anti-German play or a play lampooning negatively perceived people of

the Czech history, i.e. Sigismund of Luxemburg. It was extensively advertised by the local

Czech press, encouraging such attitude. The audience wanted such plays as they were offering

hope in better future. Many patriots have joined the trend, especially Josef František Smetana

or Josef Vojtěch Sedláček. Smetana is an example of a Czech patron, a priest, enrolling for

the nation, against the state and the church. Such priests were present in other Czech towns as

well, and that they have almost disappeared makes this phenomenon important.

In the beginning I have focused on plays having the Czech cause as the main subject.

Then I evaluated them and analysed the press responses. Some playwrights did become well

established, others did not. It can be said that the Czech cause became commonly recognized

and influenced its era strongly.
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