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Výběr tématu, který v sobě vedle problematiky historické skrývá rovněž řadu úskalí

z mezioborových disciplín, je pro diplomovou práci náročný a na autora klade zvýšené

nároky. Taková je i česká otázka v plzeňském divadelnictví. Oproti zadání (do roku 2010)

končí její zpracovatel J. Houda již rokem 1945 (což by již při zadání bylo pochopitelnější)

a byť tuto disproporci v úvodu vysvětluje, neměla by DP slibovat něco, co posléze není

naplněno. Proti struktuře díla není třeba mít výraznější námitky, ačkoli jsem někdy úplně

nepochopil obsah sdělení, resp. členění (mj. s. 48 – měl by tu být odkaz na stránky DP,

v nichž se o hrách pojednává). Autor skutečně obsah her prostudoval, zamyslel se nad nimi,

obsah výstižně sumarizoval a zaměřil se na českou otázku v nich. Zvláštní pozornost přitom

věnuje Josefu Františku Smetanovi. V podobném typu práce ovšem velmi postrádám jakékoli

grafy a tabulky pro zvýšení přehlednosti, zvlášť když autor sám hovoří o svém „statistickém“

zpracování. Faktografie, nakolik mohu sám posoudit, je občas chybná či nepřesná – viz s. 27,

kde autor opakuje klišé o sedmadvaceti popravených pánech, ačkoli ti byli jen tři, zbytek

rytíři a měšťané. Poznámky pod čarou sice dosahují téměř tří set, zdroje se však až příliš často

opakují. Pokud jde o ně samotné, jsou prameny a literatura citovány občas nestandardně.

Kdybych si např. v předchozím textu nepřečetl, že novinový článek pro Plzeňský deník napsal

sám autor DP, ze seznamu bych se to nedověděl. Dílo M. Dačického je navíc nutno zařadit

mezi prameny, resp. do edic pramenů. A proč začíná číslování až literaturou, když jsou do

něho na závěr zahrnuty i internetové zdroje? Co se ale těch týče, zaslouží pochvalu, že jsou

citovány skutečně adekvátní, ba odborné zdroje a nikoli stokrát omleté parafráze. Obrazovou

přílohu tvoří jen 11 reprodukovaných podobizen – neškodilo by přidat vlastní záběry (divadlo,

pomníky, památníky…), případně i dobové snímky z představení apod. Jazyková stránka DP

je uspokojující, ačkoli se najdou gramatické chyby (mj. Bílá Hora a „bydliště Kata Mydláře“

na s. 28; součastnost – s. 5), překlepy (skoro úsměvné „Židá žáda“ – Žida žádá; taktéž s. 28)

a stylistické neobratnosti (mj. „vždycky“ na s. 5 – lépe vždy). Z těch musím vypíchnout

nadbytečné používání zvratných zájmen a s tím souvisejících výrazů („jsem si udělal

žebříček“ = jsem udělal žebříček; „je pro mě neotřelou hrou“ = stačí: je neotřelou hrou).

Doporučuji rovněž nechválit si vlastní výkon jako úspěšný (s. 87), to musejí posoudit jiní.

Jinak je ale práce čtivá a obsahově solidně zvládnuta, takže ji doporučuji k obhajobě

s hodnocením velmi dobře.

V Plzni 20. května 2013
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